
書式第 12号 (法第 28条関係)

1 事業の成果

2 事業の実施に関する事項

(1)特定非営利活動に係る事業

特定非営利活動法人 市民福祉団体全国協議会

市民の自発性と相互扶助の精神に基づいた非営利の福祉活動を展開する団体に対し、
事業活動が円滑に運営され、よリー層の効果が挙げられるよう連絡、交流、支援等の
事業を行つてきた。また高齢者や障害者への居住支援や生活支援を行い、福祉の増進と
豊かな長寿社会の形成に寄与してきました。

(事業費の総費用 【15,881】 千円)

平成30年度  事 業 報 告 書

平成30年 4月  1日 から  平成31年 3月 31日 まで

事業名 事 業 内 容 実 施
日 時

実 施
場 所

従事者
の人数

受益対象者
の範囲及び

人   数

事業費の

金額

(千 円)

市民の福祉団

体の法人化や

運営マネデ メント

の支援に係 る

事業

法人化 、マネシ
゛
メント、運

営、事務管理、法律等に

係る面談、電話相談

随時 事務局 4～6名 福祉団体全般 1,872

市民の福祉団

体の普及やネッ

トワーキンク
゛
の事

業

行政、企業、NPO各セク

ターσ)ネットワーキンク
゛

随 時 事務 局及 び

外部

3～5名 福祉団体及び

一般市民

2,632

市民の福祉団

体の社会的地

位の向上、活

動基盤整備 な

どの事業

介護保険制度、移動サービ

ス等の福祉政策に関す る

政策提言

随時 事務 局及 び

外部

5～ 10名 福祉団体及び

一般市民

209

福祉関連相談

事業

介護保険制度、たすけあ
い事業の相談

随時 事務局及び

外部

4～8名 福祉団体全般 81



祉 に係 る人

育成のため

研修・講習

等の事業

な研修テーマ

*介護保険とPOと の

役割

*岬0の事業の運営に

ついて

*保険、医療、福祉を

考える

*地域の介護力向上

*居住支援 と地域福祉

他

年14回 福島県

慶知県

東京都

福岡県

神奈川県

他

～ 10名 祉団体全般

20～ 100名

計325名

1,635

1市 民の福祉団

体の事務等に

関する受話事

業

*会計事務

*マグネットシートの受話事務

毎月

随時

事務局 1～3名 福祉団体全般 325

市民の福祉団

体の保険・共

済に関す る斡

旋事業

ⅣO向 け保険・共済の紹

介、斡旋

4月 、7月 更新

相談は随時

事務局 2～4名 福祉団体全般 810

市民の福祉団

体の高齢者住
宅への斡旋に

関する宅地・

建物取引事業

高齢者安否確認付き住宅

棟の斡旋、新築物件の開

拓と紹介

随時 事務 局及 び

外部

1～ 2名 福祉団体及び

一般市民

3,352

前各号に必要

な調査研究、

情報収集及び

提供、啓発及

び研修事業

*セミ■の開催

*啓発研修会実施

年2回

年3回

外部会議室

外部会場

5～8名 福祉団体及び

一般市民

2,566

前各号に係 る

会 報 及 び 映

像、出版物の

発行

*P、 メー″力
゛
シ
゛
ンの発信

*ガ ログの提供

*叢書等の頒布

務局 ～5名 祉団体及

般市民

2,399











2018年度  貸借対照表
特定非営利活動法人市民福祉団体全国協議会

(2019年 3月 31日 現在 )

特定非営利活動に係る事業の会計
(円 )

資産の部 負債の部

流動資産 流動負債

現金 100,000 未払金 17,361,264

小日現金 163,749 前受金 2,125,000

普通預金 1,247,006 従業員預り金 94,150

ゆうちょ銀行振替日座 1,848,800 預り金 55,100

商品 1,038,784 短期借入金 15,200,000

未収金 11,819,634 流動負債合計 34,835,514

流動資産合計 16,217,973 固定負債

固定資産 固定負債合計
ｎ

）

山林 22,572 負債合計 34,835,514

建物 17,920,845 正味財産の部

建物附属設備 5,972,762 正味財産期首残高 -3,151,323

構築物 946,393 当期正味財産増減額 8,216,120

減価償却累計額 -2,262,915 正味財産合計 5,064,797

電話加入権 146,440

敷金 936,241

固定資産合計 23,682,338

資産合計 39,900,311 負債及び正味財産合計 39,900,311



書式 16号 (法 28

平成30年度  計算書類の注記

特定非営利活動法人 市民福祉団体全国協議会

重要な会計方針
計算書類の作成は、NPO会 計基準 (平成25年 4月 1日  NPO法人会計基準協会)に よっています。

(1)棚卸資産の評価基準及び評価方法
仕入原価法により算出した取得価格による原価法によっています。

(2)固 定資産の減価償却の方法
建物および内部造作は定額法によっています。

(3)引 当金の計上基準

(4)施設の提供等の物的サー ビスを受けた場合の会計処理

事業別損益の状況

・別紙にて

3.施 設の提供等の物的サービスの受入の内訳

使途等が制約された寄附金等の内訳

使途等が制約された寄附金等の内訳 (正味財産の増減及び残高の状況)は以下の通 りです。

当法人の寄付正味財産は1,568,674円 ですが、その うち320,895円 は、下記のように使途が特定されています。

西 日本豪雨災害支援寄付 として32,895円 となっています。
したがって使途が制約 されていない寄付正味財産は1,247,779円 です。

(単 円 )

つ
乙

．
４

算定方法

無 し

期末残高期首残高 当期増加額 当期減少額

1.568,674 20 03161 5

備 考内容

(無 し)

合計

(3)消 費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によつています。

1    内容 金額



科 日 期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額
有形固定資産

山林
建物
内部造作
建物附属設備
構築物
電話加入権
敷金

無形固定資産

投資その他の資産

敷金

22,572

17,920,845
984,000

5,972,762
946,393

146,440

1,167,390

0

0

0

0

0

0

0

0

0

984,000

0

0

0

231,149

22,572

17,920,845
0

5,972,762
946,393

146,440
936,241

0

0

0

0

0

0

C'

0

22,572
16,688,789

0

5,139,067

749,229
146,440

936,241
0

0

0

0

0

0

合計 27,160,402 1,215,149 25,945,253 -2,262,915 23,682,338

5.固 定資産の増減内訳

(単位 :円 )

6.借 入金の増減内訳

(単位 :円 )

役員及びその近親者 との取引の内容

役員及びその近親者 との取引は以下の通 りです。

(単 円)

その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために

必要な事項

事業費と管理費の按分方法

按分しておりません

その他の事業に係る資産の状況

ございません

７

‐

Ｒ

一̈

科 目 期首残高 当期借入 当期返済 期末残高
21,000,000 4,000,000 9,800,000 15,200,000

合計 21,000,000 4,000,000 9,800,000 15,200,000

科 日

計算書類に

計上された
金額

内役員及び

近親者 との

取引

31,048,374

39,900,311 10,700,000

(活動計算書)

活動計算書計

(貸借対照表)

貸借対照表計



2018年度 特定非営利活動に係る事業の会計 財産 目録
2019年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人市民福祉団体全国協議会
(円 )

科   目 摘  要 金  額
資産の部   ~
流動資産

現金

小 日現金

普通預金

ゆうちょ銀行振替口座

商品

未収金

1流動資産合計

1固定資産

1 山林

1 建物
1 建物附属設備

構築物

減価償却累計額
電話加入権

敷金

固定資産合計

資産合計

100,000
163,749

1,247,006
1,848,800
1,038,784

11,819,634

22,572
17,920,845
5,972,762

946,393
-2,262,915

146,440
936,241

L_1堕型⊇劉

23,682,338
39,900,311

負債の部

流動負債

未払金

前受金

従業員預り金
.預り金

短期借入金

流動負債合計

固定負債

固定負債合計

負債合計

17,361,264
2,125,000

94,150
55,100

15,200,000
34,835,514

34,835,514
0

正味財産合計 5,064,797



書式第 18号 (法第 28条関係)

平成30年度 年間役員名簿

平成30年 4月  1日 から  平成31年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人 市民福祉団体全国協議会

役 名 氏   名 就任期間 報酬を受けた

期  間

理事 島津 濃子 平成30年4月 1日

～平成30年6月 30日

無 し

理事 田中 尚輝
平成30年4月 1日

～平成31年3月 31日

平成30年4月 1日

～平成31年 3月 31日

理事 鷲尾 公子
平成30年4月 1日

～平成31年3月 31日

無 し

理事 牧野 史子
平成30年4月 1日

～平成31年3月 31日

無 し

理事 村居 多美子
平成30年 4月 1日

～平成31年3月 31日

無 し

理事 杉本 依子
平成30年4月 1日

～平成30年6月 30日

無 し

理事 筒井 一彦
平成30年4月 1日

～平成31年3月 31日

無 し

理事 中野 喜文
平成30年4月 1日

～平成31年 3月 31日

無 し

理事 岡田 尚平

平成30年4月 1日

～平成31年 3月 31日

無 し

理事

H29.7.1就任

～H30.6.30退任

無 し

池ヽ 多美恵



理事 梅北 浩

平成30年 4月 1日

～平成31年3月 31日

無 し

理事
島津 淳

平成30年4月 1日

～平成31年3月 31日

無 し

理事 神谷 良子
平成30年 4月 1日

～平成30年6月 30日

無 し

理事 近藤 明美
平成30年 4月 1日

～平成31年3月 31日

無 し

理事 多湖 光宗
平成30年 4月 1日

～平成31年 3月 31日

無 し

理事 松下 典子
平成30年4月 1日

～平成31年3月 31日

無 し

理事 菅原 由美
平成30年4月 1日

～平成31年 3月 31日

無 し

理事 奥田 義人
平成30年4月 1日

～平成31年3月 31日

無 し

理事 星野 哄二
平成30年 4月 1日

～平成31年3月 31日

無 し

理事 河日 博行
平成30年4月 1日

～平成30年 6月 30日

平成30年7月 1日

～平成31年 3月 31日

無 し

理事
笠原 優

平成30年 7月 1日

～平成31年3月 31日
無 し

理事 高橋 潤

平成30年7月 1日

～平成31年3月 31日
無 し

理事 」ヽ笠原 毅

平成30年7月 1日

～平成31年3月 31日
4正 し

理事 重 俊文
平成30年 4月 1日

～平成31年3月 31日

無 し



理 事 須田 弘子
平成30年4月 1日

～平成31年3月 31日

無 し

理事
光岡 明子

平成30年 4月 1日

～平成31年 3月 31日

無 し

理事
中野 真弓

平成30年4月 1日

～平成31年 3月 31日

無 し

理事
田原 京子

平成30年4月 1日

～平成31年3月 31日

無 し

理事 島田 慎太郎
平成30年4月 1日

～平成31年3月 31日

平成30年4月 1日

～平成31年3月 31日

監事 柴田 守
平成30年7月 1日

～平成31年3月 31日

無 し

監事 堀米 仁
平成30年4月 1日

～平成31年3月 31日

無 し



書式第 4号 (法第 10条・第 28条関係)

設立・事業報告用

社 員 名 簿 (社員のうち 10人以上の者の名簿)

特定非営利活動法人 市民福祉団体全国協議会

氏    名

1
田中 尚輝

2 鷲尾 公子

3 牧野 史子

4 村居 多美子

5 筒井 一彦

6 中野 喜文

7 岡田 尚平

8 近藤 明美

9 松下 典子

10 笠原 優

11 高橋 潤

12 島田 慎太郎


